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ÚVOD

Téma bakalářské práce (Výběrové řízení na obsazení volného služebního místa)

jsem si vybrala hned z několika důvodů. Tím hlavním je ale skutečnost, že již

několik let působím na personálním oddělení Katastrálního úřadu pro Plzeňský

kraj, a mým hlavním cílem a motivací tak bylo detailněji probádat problematiku,

se kterou se dennodenně setkávám v rámci běžné agendy. Na různých místech této

práce proto budu protínat teoretické poznatky pramenící z platné právní úpravy,

judikatury, komentářové literatury a mnoha dalších zdrojů spolu s praktickým

náhledem na danou problematiku.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do čtyř hlavních částí. V první části se budu

zabývat právní povahou výběrového řízení a neopomenu ani některá související

témata týkající se služebního poměru, bez kterých by ten výklad nebyl kompletní.

Druhá část této práce bude zaměřena na jednotlivé kroky výběrového řízení, a to

od jeho vyhlášení až po vznik služebního poměru, resp. obsazení volného

služebního místa. V rámci třetí části se budu velice podrobně věnovat možnostem

právní ochrany uchazeče, a to zejména se zaměřením právní aspekty týkají se

diskriminace. V poslední – čtvrté části se pak pokusím nastínit některé mé úvahy,

pokud jde o případné legislativní úpravy. Tato kapitola však bude pouze jakýmsi

shrnutím, neboť na jednotlivé legislativní nedostatky budeme narážet průběžně, a

tedy u každého takového nedostatku se pokusím vždy rovnou uvést vlastní názor

na to, jakým způsobem by mohla být daná věc upravena.
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1. PRÁVNÍ POVAHA VÝBĚROVÉHO

ŘÍZENÍ A SOUVISEJÍCÍCH

ROZHODNUTÍ DLE ZÁKONA O

STÁTNÍ SLUŽBĚ

1.1. Obecně k zákonu o státní službě

Než se začnu věnovat služebnímu poměru dle zákona o státní službě a zejména

pak výběrovému řízení, kteréžto je jádrem celé této práce, uvedu alespoň několik

málo poznámek k zákonu o státní službě.

Zákon o státní službě je základním právním předpisem – zákonem upravujícím

právní poměry státních zaměstnanců. Jeho existence je předpokládána i Ústavou,

a to konkrétně v článku 79 odst. 2 Ústavy, v němž se uvádí, že právní poměry

státních zaměstnanců v ministerstvech a jiných správních úřadech upravuje zákon.

Tato skutečnost podtrhuje důležitost tohoto zákona a je zřejmé, že jeho existence

je pro fungování státní správy nezbytností. Navzdory tomu však služební zákon

v České republice dlouhá léta neexistoval. Prvním legislativním počinem byl

v tomto směru až zákon č. 218/2002 Sb., o službě státních zaměstnanců ve

správních úřadech a o odměňování těchto zaměstnanců a ostatních zaměstnanců

ve správních úřadech (služební zákon). Tento zákon však až na výjimky nikdy

nenabyl účinnosti, a nakonec byl legislativně pozoruhodným způsobem1 nahrazen

jiným zákonem, a to zákonem č. 234/2014 Sb., o státní službě (dále též „zákon o

státní službě“, „ZSS“ anebo jen „zákon“). Platný a účinný právní předpis

1 V daném případě došlo k poměrně kuriózní situaci, kdy v průběhu projednávání návrhu novely

zákona č. 218/2002 Sb. došlo k předložení komplexního pozměňovacího návrhu, který

představoval zcela nový zákon o státní službě. Takto přijatý zákon byl posléze podroben přezkumu

ze strany Ústavního soudu, viz plenární nález Ústavního soudu ze dne 30. 6. 2015, sp. zn. Pl. ÚS

21/14. V něm Ústavní soud konstatoval jednoznačné porušení ústavním pořádkem garantových

práv jednotlivých účastníků zákonodárného procesu, nicméně při testu proporcionality dal nakonec

přednost požadavkům principů materiálního právního státu, právní jistoty a efektivní ochrany

ústavnosti, a zákon jako celek z tohoto důvodu nezrušil.

3

upravující právní poměry zaměstnanců ve státní službě tak, jak předpokládá

Ústava, tedy máme až od 1. 1. 2015. To znamená, že ustanovení čl. 79 odst. 2

Ústavy bylo více než 20 let nenaplněno. Tento nedostatek byl přitom rovněž

kritizován ze strany orgánů Evropské unie. Česká republika byla posledním

členským státem Evropské unie, který neměl účinný zákon upravující právní

postavení státních úředníků, a to dokonce přestože jeho přijetí bylo jednou

z podmínek vstupu ČR do EU.2 Pokud by absence zákona o státní službě nebyla

napravena, pak by mohlo být reálně ohroženo i čerpání peněz z evropských

strukturálních fondů.3 Celý tento problém proto bylo potřeba nějak vyřešit a došlo

k tomu zkrátka i na úkor některých ústavně garantovaných práv, jak vyplývá z již

zmiňovaného nálezu Ústavního soudu ze dne 30. 6. 2015, sp. zn. Pl. ÚS 21/14.

Každopádně tedy zákon o státní službě je účinný od 1. 1. 2015, ale jeho kvalita a

stabilita ve smyslu neměnnosti (a tedy i z hlediska nějaké právní jistoty) je

poměrně chatrná, neboť za šest let účinnosti byl novelizován již téměř třicetkrát.

To je samozřejmě vždycky problém, protože pak se s takovým zákonem poměrně

obtížně pracuje, je potřeba neustále sledovat projednávané návrhy novelizací a

celkově to příliš nepřispívá právní jistotě, která je obecně považována za jeden ze

stěžejních atributů demokratického právního státu.

1.2. Služební poměr

Služební poměr je jedním z ústředních pojmů zákona o státní službě a jeho úprava

systematicky zařazená v části druhé zákona o státní službě představuje jakési

jádro celého zákona; jedná se o ustanovení §§ 20 až 76 tohoto zákona. Navzdory

relativně rozsáhlé právní úpravě týkající se služebního poměru ale na žádném

místě v zákoně nenalezneme jakoukoliv legální definici služebního poměru. Byť

na druhou stranu zrovna ve vztahu k tomuto nelze říct, že by to v praxi činilo

nějaké zásadní obtíže. Stejně tak nikde v zákoně nenalezneme legální definici

2 Vláda: Důvodová zpráva k zákonu č. 234/2014 Sb. o státní službě, č. 234/2014 Dz

3 Valachová, K., Zákon o státní službě - I. | Právní prostor. Právní prostor | Informační web nejen

pro právníky [online]. Copyright © 1999 [cit. 08.07.2021]. Dostupné

z: https://www.pravniprostor.cz/clanky/spravni-pravo/zakon-o-statni-sluzbe

https://www.pravniprostor.cz/clanky/spravni-pravo/zakon-o-statni-sluzbe
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pojmu „služba“. Takto je pouze v ust. § 5 zákona o státní službě uvedeno, co

všechno, resp. jaké veškeré činnosti služba zahrnuje a jaké existují obory služby.

Proto pokud bychom chtěli či potřebovali s nějakou definicí služebního poměru

anebo služby pracovat, pak si musíme pomoci doktrinálně a zde již nějaké více či

méně zdařilé pokusy o definování těchto pojmů nalezneme. Služba se takto

například vymezuje buďto výčtem činností vykonávaných služebními úřady bez

ohledu na jejich věcné zaměření (takto je služba vymezena v rámci ust. § 5 zákona

o státní službě), nebo naopak výčtem oblastí a činností charakterizovaných zcela

konkrétním věcným zaměřením služebního úřadu.4 Velice zdařilou a zároveň

jednoduchou definici služby uvádí například doc. Čebišová: „Službou se rozumí

výkon státní správy ve správních úřadech (orgánech státní správy). Službu

vykonávají státní zaměstnanci, tj. fyzické osob, které byly pro tento účel přijaty

do služebního poměru a zařazeny na služební místo.“5 Služební poměr je

v českém právním řádu používán spíše v širším slova smyslu, a to pro označení

(jiného než základního pracovněprávního) vztahu (služebního), ve kterém je

konána závislá práce (například v případě příslušníků bezpečnostních sborů).6

Tato práce je však zaměřena na služební poměr v tom užším slova smyslu, tedy

výlučně na služební poměr dle zákona o státní službě.

V každém případě je potřeba si uvědomit, že přestože má služební poměr některé

soukromoprávní prvky jako je zejména vykonávání nějaké práce (služby) za

odměnu (plat), jedná se o vztah typicky veřejnoprávní.7 Je to právní vztah

daného státního zaměstnance vůči státu (tedy v našem případě vůči České

republice), který je upraven převážně veřejnoprávními předpisy, a to zejména

právními předpisy v oblasti správního práva (zejména zákonem o státní službě a


[…]


Pokud jde o žalobu na náhradu nemajetkové újmy, tento nástroj je dle textace ust.

§ 10 odst. 2 antidiskriminačního zákona určen pro ty případy, kdy z nějakého

důvodu není postačující zjednání nápravy dle předchozích ustanovení, tedy pokud

nejsou postačující nástroje uvedené v této práci výše. Takovým důvodem pro

přiznání práva na náhradu nemajetkové újmy v penězích pak může být zejména

to, že v důsledku diskriminačního jednání došlo ve značné míře ke snížení dobré

pověsti nebo důstojnosti osoby nebo její vážnosti ve společnosti. V zákoně se

přitom výslovně uvádí, že v takovém případě má osoba „též“ právo na náhradu

nemajetkové újmy v penězích, z čehož vyplývá, že tohoto práva se lze domáhat i

vedle všech shora uvedených práv. Čili teoreticky lze podat všechny čtyři zde

uvedené žaloby zároveň, přičemž jak již bylo uvedeno, zde uvedené možnosti

právních prostředků jsou pouze demonstrativní, tudíž lze případně využít i některé

další nástroje. Jenom dodám, že otázky související s nároky na náhradu

nemajetkové újmy v penězích a jejich výše jsou předmětem mnoha rozhodnutí

Nejvyššího soudu, avšak jejich rozbor by byl již nad rámec této práce.
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4. NÁVRH LEGISLATIVNÍCH ZMĚN –

ÚVAHY DE LEGE FERENDA

4.1. Aktuálně projednávané návrhy

V současné době (k datu 1. 1. 2022) není v rámci Poslanecké sněmovny či Senátu

projednáván žádný návrh zákona, který by přímo měnil zákon o státní službě.

Nicméně již nyní jsou v platnosti (tedy jsou součástí právního řádu ČR) některé

zákony, které mění zákon o státní službě, jeden s účinností k 1. 2. 2022 a druhý

pak s účinností k 1. 7. 2023. Ani jeden z těchto zákonů však nebude novelizovat

ustanovení, která se týkají výběrového řízení a která jsou předmětem této práce.

Většina změn tak bude spíše formálního charakteru.

4.2. Úvahy de lege ferenda

Na mnoha místech této bakalářské práce upozorňuji na některé legislativní

nedostatky a určitě není mým cílem zde znovu všechny tyto výtky opakovat. Zde

bych proto ráda poukázala pouze na ten z mého pohledu největší problém, a tou je

velmi častá novelizace zákona. Samozřejmě plně chápu, že zákon je poměrně dost

technický a že mnoho revizí je pouze důsledkem novelizace souvisejících zákonů.

Nicméně na druhou stranu mnoho revizí narušuje právní jistotu a neustálé změny

zákona prostě nejsou žádoucí. Z tohoto důvodu by podle mého názoru bylo na

místě zvážit nějakou komplexní novelu, která by odstranila některé legislativní

nedostatky, některé nepřesnosti, výkladové problémy a také by reagovala na

mezitímní vývoj v oblasti veřejné správy jako celku.
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ZÁVĚR

Závěrem bych si pouze ve stručnosti dovolila zrekapitulovat podstatné body celé

této bakalářské práce. V první části jsem se věnovala povaze výběrového řízení a

souvisejících rozhodnutí, přičemž v této části jsem dospěla k jednoznačnému

závěru, že se jedná o správní řízení ve smyslu správního řádu, resp. o správní

rozhodnutí dle správního řádu. Dále ve druhé části jsem analyzovala jednotlivé

části výběrového řízení, převážně z chronologického hlediska, ale také logicky

tak, jak ty jednotlivé části na sebe věcně a logicky navazují. V rámci třetí části

jsem se věnovala otázkám diskriminace, kdy v případě diskriminačního jednání

má uchazeč celou řadu právních nástrojů ke své ochraně. Zejména jsem se pak ale

věnovala možnosti, resp. nemožnosti bránit se proti diskriminaci při výběrovém

řízení na obsazení volného služebního místa žalobou na odstranění následků

diskriminace, a to právě s ohledem na zvláštní povahu výběrového řízení jakožto

zvláštního typu správního řízení, kdy dle mého názoru není možné domáhat se

úspěšně soudní cestou přijetí do služebního poměru a zařazení na volné služební

místo. A v poslední části jsem pak pouze ve stručnosti poukázala na problém,

kterým je častá novelizace zákona, v důsledku čehož je právní úprava do značné

míry nepřehledná a může tak docházet i k narušení právní jistoty.

Navzdory veškerým problémům souvisejícím s právním úpravou týkající se

výběrového řízení na obsazení volného služebního místa je však třeba

konstatovat, že je jednoznačně pozitivním faktem, že vůbec nějakou právní

úpravu v této oblasti máme, protože její více jak dvacetiletá absence

představovala značný problém nejen v ČR, ale též na úrovni EU. Nyní však bude

na českém zákonodárci, jakým způsobem s touto právní úpravou dále naloží, a

bude zajímavé sledovat, jak se tato úprava bude dále vyvíjet.
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RESUMÉ

This bachelor thesis is focused on the topic of Selection procedure for filling a

vacancy. The thesis consists of four parts and further there is an introduction and a

conclusion. The first part of this thesis is focused on the basic principles and

information about employment relationship (within the meaning of public law as a

state service post) and the selection procedure as a special type of administrative

management. In the second part there is a description of each step during the

selection procedure from the legal point of view. After that (in the third part of the

thesis) I deal with the question of possibilities of legal defend of candidates,

especially this part is focused on the topic of discrimination in employment

relationship in wide-range sense of word and I describe a few types of lawsuits

that is possible to use for legal defend of candidates if they are discriminated

during selection procedure. And finally I write about currently going legislative

proposals that will may be change the actual version of the service law.

In the end I would like to write it was really pleasant to write this thesis because I

had extra-ordinary occasion to study something and to write about something I do

almost every working day as part of my daily agenda.
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