ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Tabaková Lucie**

Název práce: **Výběrové řízení na obsazení volného služebního místa**

Vedoucí práce: Mgr.Bc.Kostadinovová Ilona

Oponent práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práci bakalářskou.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Tato bakalářská práce na téma „**Výběrové řízení na obsazení volného služebního místa**“ se věnuje otázkám právního postavení státních zaměstnanců v režimu zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě a podává ucelené informace o postupech a náležitostech při výběrových řízeních.

Práce je členěna v následujících čtyřech kapitolách, úvodu a závěru práce takto:

1. Právní povaha výběrového řízení a souvisejících rozhodnutí dle zákona o státní službě
2. Jednotlivé kroky výběrového řízení
3. Možnosti právní ochrany kandidáta
4. Návrh legislativních změn – úvahy de lege ferenda

Ve výše uvedených kapitolách se studentka zabývá právní povahou výběrového řízení, dále se zaměřuje na jednotlivé části výběrového řízení a to od jeho vyhlášení až po vznik služebního poměru. Věnuje se zde také právní ochraně uchazečů, se zaměřením na diskriminaci uchazeče. Toto téma je sice dosti frekventované a u BP oblíbené, ale stále aktuální. Z tohoto pohledu lze hodnotit výběr tématu pozitivně. Po stránce obsahové je třeba ocenit, že se autorka ve vybraném tématu dobře orientuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z literatury, se kterou dokázala pracovat, jak dokládá poznámkový aparát, který by však mohl být bohatší a pestřejší. Jazyková a stylistická stránka je na dobré úrovni. Po formální a technické stránce je práce zvládnuta velmi pečlivě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

V práci, která je dosti popisná (určitá popisnost v bakalářské práci je do jisté míry dána právě zvoleným tématem), bych ocenila i uvedení příkladů z praxe, dotazníkového šetření či porovnání průběhů VŘ v jednotlivých institucích apod. Praktická část práce by tuto slušně zpracovanou BP obohatila.

Oceňuji, že se studentka ve své práci v kap.4 zmiňuje i o změnách v zákoně o státní službě s účinností od 1.2.2022 a 1.7.2023. Tyto změny se však nedotýkají výběrových řízení.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- O průběhu a výsledku výběrového řízení se sepisuje **protokol**. Jaké údaje a náležitosti musí tento protokol obsahovat?
- Žadatelé, kteří ve výběrovém řízení neuspěli, mohou podat proti protokolu **námitky**. Jaký je postup při námitce žadatele, lhůty doručení apod.
- Kdy služební orgán **vyřadí žádost** podanou v rámci výběrového řízení.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na práce bakalářské, a proto ji doporučuji k obhajobě. Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Lucie Tabakové na známku **výborně**.

Datum: 03.05.2022

Podpis: Mgr.Helena Sequensová